34RS0№-78

Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

06 октября 2020 года 

<

адрес> 

Дзержинский районный суд 

<

адрес> 

в составе председательствующего судьи Долговой С.В., 

при секретаре судебного заседания ФИО1, 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ФИО1 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката ФИО1, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, трудоустроенного специалистом по земельным работам (со слов), не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, по ч. 1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ФИО1) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ФИО1) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ потерпевшие ФИО1 и ООО «

<

данные изъяты>») в виде 2 (двух) лет лишения свободы. В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-12 УФСИН России по 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, а также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при обстоятельствах изложенных ниже по тексту.

1 эпизод.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, встретился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом у входа в ТРК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> бульвар 30-летия Победы 

<

адрес>, где у ФИО1 в связи с отсутствием постоянного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, а именно аккумуляторных батарей из автомобилей отечественного производства, зная устройство замков капотов данного типа автомобилей и способ их открытия, путем натягивания рукой троса замка капота, припаркованных на территории ФИО1 

<

адрес>. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба неопределенному кругу лиц, и желая их наступления с целью облегчения хищения, ФИО1 сообщил о данном умысле неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, на что последний ответил согласием, и, таким образом, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом, заранее распределив роли, согласно которых, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо должно было открыть капоты автомобилей, пока ФИО1 будет наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения неустановленного лица о приближении посторонних, путем натягивания рукой троса замка капота, расположенного в подкапотном пространстве автомобилей, после чего ФИО1, должен был достать аккумуляторные батареи, и относить их в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 2105», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на котором ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо планировали передвигаться по территории ФИО1 

<

адрес>, с целью поиска автомобилей отечественного производства подходящих для совершения краж аккумуляторных батарей. Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо планировали распорядиться совместно, по собственному усмотрению.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, согласно заранее определенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 57 минут, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом на автомобиле марки «ВАЗ 2105», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион под управлением ФИО1 проследовали по адресу: 

<

адрес>, где напротив указанного дома был припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащий ФИО1 Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо подошли к автомобилю марки «ВАЗ 2101» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион, принадлежащему ФИО1 Продолжая реализацию совместного преступного умысла, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действую согласно ранее распределенным ролям, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, пока ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения неустановленного лица о приближении посторонних, подошло к левой передней стороне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащему ФИО1, одной рукой приподняло левую сторону капота указанного автомобиля, после чего другой своей рукой потянуло за трос замка капота, от чего капот открылся. В подкапотном отсеке находилась аккумуляторная батарея марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, принадлежащая ФИО1 В свою очередь ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО1 подошел к правой передней стороне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащего ФИО1, двумя руками достал из подкапотного пространства автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион, принадлежащего ФИО1, аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 1000 рублей, принадлежащую ФИО1, и положил её в багажное отделение автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион, на котором ранее ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо прибыли на место совершения преступления. Удерживая при себе похищенную аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1000 рублей принадлежащую ФИО1, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо покинули территорию, расположенную возле 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, тем самым с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 материальный ущерб в размере 1 000 рублей.

Продолжая реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, согласно заранее определенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 10 минут, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион под управлением ФИО1 проследовали по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1 

<

адрес>, где напротив указанного дома припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащий ФИО1 Реализуя единый совместный продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо подошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащему ФИО1 Продолжая реализацию совместного преступного умысла, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя согласно ранее распределенным ролям, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, пока ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения неустановленного лица о приближении посторонних, подошло к левой передней стороне автомобиля марки «ВАЗ 2104» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащий ФИО1, одной рукой приподняло левую сторону капота указанного автомобиля, после чего другой своей рукой потянуло за трос замка капота, от чего капот открылся. В подкапотном отсеке находилась аккумуляторная батарея марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 5400 рублей, принадлежащая ФИО1 В свою очередь, продолжая реализацию совместного преступного умысла, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО1 подошел к правой передней стороне автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион, принадлежащему ФИО1, двумя руками достал из подкапотного пространства автомобиля марки автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион, принадлежащего ФИО1, аккумуляторную марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 5400 рублей, принадлежащую ФИО1, и положил её в багажное отделение автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион, на котором ранее ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо прибыли на место совершения преступления. Удерживая при себе похищенную аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 5400 рублей принадлежащую ФИО1, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо покинули территорию, расположенную возле 

<

адрес> по ул. ФИО1 

<

адрес>, тем самым с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 значительный материальный ущерб в размере 5 400 рублей.

2 эпизод.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут, встретился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом у входа в ТРК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> бульвар 30-летия Победы 

<

адрес>, где у ФИО1 в связи с отсутствием постоянного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно аккумуляторных батарей из автомобилей отечественного производства, зная устройство замков капотов данного типа автомобилей и способ их открытия, путем натягивания рукой троса замка капота, припаркованных на территории ФИО1 

<

адрес>. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба неопределенному кругу лиц, и желая их наступления, с целью облегчения хищения, ФИО1 сообщил о данном умысле неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, на что последний ответил согласием, и, таким образом, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба гражданину, при этом, заранее распределив роли, согласно которых, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо должно было открыть капоты автомобилей, пока ФИО1 будет наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения неустановленного лица о приближении посторонних, путем натягивания рукой троса замка капота, расположенного в подкапотном пространстве автомобилей, после чего ФИО1, должен был достать аккумуляторные батареи, расположенные в подкапотном пространстве автомобилей, и относить аккумуляторные батареи в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ 2105» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на котором ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо планировали передвигаться по территории ФИО1 

<

адрес>, с целью поиска автомобилей отечественного производства подходящих для совершения краж аккумуляторных батарей. Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо планировали распорядиться совместно, по собственному усмотрению.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, согласно заранее определенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион под управлением ФИО1 проследовали по адресу: 

<

адрес>, где напротив указанного дома был припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащий ФИО1 Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо подошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащему ФИО1 Продолжая реализацию совместного преступного умысла, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действую согласно ранее распределенным ролям, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, пока ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения неустановленного лица о приближении посторонних, подошло к левой передней стороне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащему ФИО1, одной рукой приподняло левую сторону капота указанного автомобиля, после чего другой своей рукой потянуло за трос замка капота, от чего капот открылся. В подкапотном отсеке находилась аккумуляторная марки «Вайпер», стоимостью 2 500 рублей, принадлежащая ФИО1 В свою очередь ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО1 подошел к правой передней стороне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащему ФИО1, двумя руками достал из подкапотного пространства автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащего ФИО1, аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 2 500 рублей, принадлежащую ФИО1, и положил её в багажное отделение автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на котором ранее ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо прибыли на место совершения преступления. Удерживая при себе похищенную аккумуляторную батарею марки «Вайпер» стоимостью 2 500 рублей принадлежащую ФИО1, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо покинули территорию, расположенную возле 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, тем самым с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 материальный ущерб в размере 2 500 рублей.

3 эпизод.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, встретился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом у входа в ТРК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, бульвар 30-летия Победы, 

<

адрес>, где у ФИО1 в связи с отсутствием постоянного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, в составе группы лиц по предварительному сговору с причинением материального ущерба гражданину, а именно аккумуляторных батарей из автомобилей отечественного производства, зная устройство замков капотов данного типа автомобилей и способ их открытия, путем натягивания рукой троса замка капота, припаркованных на территории ФИО1 

<

адрес>. Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба неопределенному кругу лиц, и желая их наступления, с целью облегчения хищения, ФИО1 сообщил о данном умысле неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, на что последний ответил согласием, и, таким образом, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба гражданину, при этом заранее распределив роли, согласно которых, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, должно было открыть капоты автомобилей, путем натягивания рукой троса замка капота, расположенного в подкапотном пространстве автомобилей, пока ФИО1 будет наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения неустановленного лица о приближении посторонних, после чего ФИО1, должен был достать аккумуляторные батареи, расположенные в подкапотном пространстве автомобилей, и относить аккумуляторные батареи в багажное отделение автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион, на котором ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо планировали передвигаться по территории ФИО1 

<

адрес>, с целью поиска автомобилей отечественного производства подходящих для совершения краж аккумуляторных батарей. Впоследствии похищенным имуществом ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо планировали распорядиться совместно, по собственному усмотрению.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, согласно заранее определенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион под управлением ФИО1 проследовали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где напротив указанного дома был припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 134 регион, принадлежащий ФИО1 Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо подошли к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 134 регион, принадлежащему ФИО1 Продолжая реализацию совместного преступного умысла, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действую согласно ранее распределенным ролям, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, пока ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения неустановленного лица о приближении посторонних, подошло к левой передней стороне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 134 регион, принадлежащему ФИО1, одной рукой приподняло левую сторону капота указанного автомобиля, после чего другой своей рукой потянуло за трос замка капота, от чего капот открылся. В подкапотном отсеке находилась аккумуляторная батарея марки «Титан», стоимостью 4167 рублей, принадлежащая ФИО1 В свою очередь ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО1 подошел к правой передней стороне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 134 регион, принадлежащему ФИО1, двумя руками достал из подкапотного пространства автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 134 регион, принадлежащего ФИО1, аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 4167 рублей, принадлежащую ФИО1, и положил её в багажное отделение автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион, на котором ранее ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо прибыли на место совершения преступления. Удерживая при себе похищенную аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 4167 рублей принадлежащую ФИО1, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо покинули территорию, расположенную возле 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, тем самым с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 материальный ущерб в размере 4167 рублей.

Продолжая реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением материального ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, согласно заранее определенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 40 минут, ФИО1 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион под управлением ФИО1 проследовали по адресу: 

<

адрес>, где напротив указанного дома припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащий ФИО1 Реализуя единый совместный продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо подошли к автомобилю марки «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащему ФИО1 Продолжая реализацию совместного преступного умысла, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действую согласно ранее распределенным ролям, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, пока ФИО1 наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения неустановленного лица о приближении посторонних, подошло к левой передней стороне автомобиля марки «ВАЗ 2106» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащий ФИО1, одной рукой приподняло левую сторону капота указанного автомобиля, после чего другой своей рукой потянуло за трос замка капота, отчего капот открылся. В подкапотном отсеке находилась аккумуляторная батарея марки «УНО», стоимостью 2400 рублей, принадлежащая ФИО1 В свою очередь ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за их преступными действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО1 подошел к правой передней стороне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащему ФИО1, двумя руками достал из подкапотного пространства автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион принадлежащего ФИО1, аккумуляторную марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 2400 рублей, принадлежащую ФИО1, и положил её в багажное отделение автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 34 регион, на котором ранее ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо прибыли на место совершения преступления. Удерживая при себе похищенную аккумуляторную батарею марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2400 рублей принадлежащую ФИО1, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо покинули территорию, расположенную возле 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, тем самым с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 материальный ущерб в размере 2400 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением, изложенным в обвинительном заключении согласился и вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, выразив раскаяние в содеянном, а так же поддержал заявленное им при окончании предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебное заседание потерпевшие ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1, ФИО1 не явились, согласно телефонограммам не возражают против рассмотрения уголовного в особом порядке, просили рассмотреть дело без их участия.

Государственный обвинитель поддержала обвинение в отношении ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и против особого порядка производства по уголовному делу не возражал.

Заслушав подсудимого и его защитника, учитывая мнение государственного обвинителя и потерпевших, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, изложенное в установочной части приговора, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Оценив адекватное происходящему поведение подсудимого в судебном заседании в совокупности с исследованными по уголовному делу данными о его личности, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует:

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении имущества потерпевших ФИО1, ФИО1) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении имущества потерпевшего ФИО1) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении имущества потерпевших ФИО1, ФИО1) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемых ему преступных деяниях в полном объеме. 

Удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия, добровольно заявленного после консультации с адвокатом ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд полагает, что условия, дающие основание для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ – соблюдены.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства по существу.

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ все преступления, совершенные подсудимым отнесены законом к преступлениям средней тяжести, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкий состав, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения указанного преступления не имеется, суд таковых не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие рецидива преступлений в действиях ФИО1, при этом суд учитывает наличие прежней судимости, которая в настоящее время не снята и не погашена в установленный законом срок, в связи с чем, образует рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ). 

Иных обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает, наличие явки с повинной.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Суд учитывает и принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется удовлетворительно, жалоб на него со стороны соседского окружения не поступало, работает, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит и ранее не состоял, в инкриминируемых преступлениях искренне раскаялся, суд не оставляет без внимания его возраст и состояние здоровья (со слов хронических заболеваний не имеет).

В соответствии со ст. 62 ч. 5 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса.

Однако учитывая, что судом признаны обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ в виде рецидива преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ), указанная в абзаце выше по тексту норма закона, не подлежит применению в части снижения максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, что на основании ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При этом должно учитываться так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ – уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого ФИО1, влияния назначаемого наказания на условия его жизни и жизни его семьи, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства и регистрации на территории 

<

адрес>, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит и ранее не состоял, наличие у него места жительства и работы, свидетельствующих о социальной адаптированности и намерении вести законопослушный образ жизни, принимая во внимания и иное изложенное выше по тексту, а так же учитывая, что преступления совершенные ФИО1 отнесены законом к преступлениям средней тяжести и направлены против собственности граждан, учитывая требования статьи 297 УПК РФ, о необходимости постановления судом справедливого приговора суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ условно, то есть без изоляции от общества в условиях осуществления за ним контроля уполномоченного специализированного органа с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного.

Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, оснований для применения ст. 64, ст. 68 ч. 3 УК РФ суд не усматривает, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности, совершенных им преступных деяний.

С учетом личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы по каждому эпизоду.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении в отношении ФИО1 надлежит оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски не заявлены.

Вещественные доказательства по уголовному делу суд считает необходимым 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307, 308, 309, 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных пунктами «а,в» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по пункту «а, в» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду в отношении имущества потерпевших ФИО1, ФИО1) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев без ограничения свободы;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду в отношении имущества потерпевшего ФИО1) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев без ограничения свободы;

- по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду в отношении имущества потерпевших ФИО1, ФИО1) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев без ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении в отношении ФИО1 надлежит оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу суд считает необходимым по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным, содержащимся по стражей с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера.

Судья подпись. С.В. Долгова

Копия верна.

Судья С.В. Долгова